
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza) 

  
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 5 del 03/07/2024 
  

OGGETTO: Nomina componenti della Commissione comunale per la formazione e 
l’aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti di assise e delle Corti di assise 
d’appello. 
  
L’anno duemilaventiquattro , il giorno uno , del mese di luglio , alle ore 17:08 , convocato con appositi avvisi 
consegnati al domicilio di ciascun Consigliere, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Ordinaria ed in seduta pubblica di Seconda convocazione e in presenza 
 
A seguito di appello nominale effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti N.  17 Consiglieri su N. 17 
assegnati.  
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano essere presenti i seguenti Consiglieri come appresso 
indicati: 
  

Risultano presente assente  presente assente 
MECCA GIUSEPPE X    PAGNOTTA EMILIO X   
CLAPS MARIANNA X    MECCA MARA X   
D'ANDREA FRANCESCO X    BOCHICCHIO MARIANGELA X   
TELESCA FRANCESCO X    SUMMA ANGELO X   
TORTORELLI FABIOLA X    CLAPS VITINA X   
SALVATORE ANGELA 
MARIA 

X    DE CARLO NICOLA X   

GUGLIELMI FRANCESCO X    VACCARO CARMINE X   
LABELLA MARGHERITA X    SABIA GIOVANNI X   
LOVALLO LEONARDO X      
   presenti 17 
   assenti 0 

 
Assume la presidenza il Presidente MECCA GIUSEPPE. 
 
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Gerardi, in funzione delle competenze di cui all’art. 
97,comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto.  
 
La pubblicità della seduta del Consiglio comunale viene assicurata attraverso la pubblicazione del file sul sito 
istituzionale dell'ente e attraverso apposito collegamento dedicato in streaming. 
 
La trascrizione del resoconto integrale della presente seduta del Consiglio comunale viene pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale. 
 
La seduta è pubblica. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Dato atto  che: 

 la presente deliberazione, essendo atto di indirizzo, non necessita del parere di regolarità 
tecnica;  

 l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile;  

 
Atteso che in data di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 

l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale; 
 
Lette e richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale N.1 e N.2 nell’odierna seduta del 

01/07/2024, con le quali si è rispettivamente proceduto alla convalida degli eletti ed alla 
comunicazione da parte del Sindaco delle avvenute nomine dei componenti della Giunta 
e del Vicesindaco; 

 
Considerato  che il Consiglio comunale è chiamato, altresì, a nominare la Commissione comunale per 

la designazione dei Giudici Popolari di Corte di assise e di Corte di Assise di Appello; 
 
Atteso  che a seguito delle Elezioni amministrative di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 

occorre nominare una nuova Commissione; 
 
Rilevato  che a norma dell’art. 21, legge n. 287/1951, gli elenchi, aggiornati il secondo anno di ogni 

biennio, sono formati da apposita Commissione comunale, di nomina consiliare, 
composta dal Sindaco o da un suo delegato, che la presiede e da due Consiglieri 
comunali; 

 
Visti  

 l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287 e successive modifiche e integrazioni, che 
testualmente recita: Art. 13 - Formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari. 
In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una Commissione composta del 
Sindaco o di un suo rappresentante e di due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei 
cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati 
rispettivamente dagli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di 
Giudice popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti d’Assise di appello. (…)”; 

 l’art. 21 della legge 10 aprile 1951, n. 287, a tenore del quale gli elenchi sono aggiornati il 
secondo anno di ogni biennio; 

 
Ritenuto  dunque, procedere alla nomina della predetta Commissione, garantendo la prevista 

rappresentanza della minoranza; 
 
Dato atto  che  

 il Sindaco prende parte alla votazione; 

 devono essere eletti UN componente della maggioranza consiliare ed UN componente 
della minoranza consiliare; 

 
Tanto richiamato e premesso, il Sindaco avvia il procedimento elettorale con votazione in forma 
segreta:  
 
Consiglieri scrutatori: PAGNOTTA Emilio e SABIA Giovanni 
 
Il Sindaco prende parte alla votazione 

Distribuite le schede, avvenuta la votazione e svoltosi lo spoglio a cura degli scrutatori, il risultato 
dell’elezione è il seguente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
PRESENTI  n. 17 
VOTANTI  n. 17 
ASTENUTI  n. 0 
 
SCHEDE BIANCHE n. 0 
SCHEDE NULLE n. 0 
 
Il Sindaco proclama quindi eletti quali componenti della Commissione Giudici popolari 
 
LABELLA Margherita  Consigliere di maggioranza  n. 12 
CLAPS Vitina   Consigliere di minoranza  n. 5 

 

Dato Atto  che le schede utilizzate per lo scrutinio vengono distrutte; 

Visto  il D.lgs. N. 267/2000; 

Visto  l’esito della votazione 
 

 
D E L I B E R A 

 
1-Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
2-Di nominare i membri della Commissione comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi 

dei Giudici Popolari delle Corti di assise e delle Corti di assise d’appello, presieduta dal 
Sindaco, con facoltà di farsi rappresentare, nelle persone di: 

1) Sindaco o suo delegato      - Membro di diritto 

2) LABELLA Margherita - Consigliere di Maggioranza 

3) CLAPS Vitina   - Consigliere di Minoranza 
 

 
CON il seguente risultato della votazione  

PRESENTI               17 
ASTENUTI      0 
VOTANTI                17 
CONTRARI     0 
FAVOREVOLI          17 

 
3-Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
 
 
La trascrizione del resoconto integrale della seduta del Consiglio comunale del 01.07.2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 

Il PRESIDENTE  Il Segretario Generale 
F.to   MECCA GIUSEPPE  F.to  Dr.ssa Clementina Gerardi  

       ______________________           __________________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario Generale CERTIFICA che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e della vigente 

normativa in materia di pubblicazione degli atti 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 03/07/2024  
 
          IL Segretario Generale  
        F.to   Dr.ssa Clementina Gerardi 
 
 
Visto per copia conforme all’originale per uso amministrativo o d’ufficio 
Dalla Residenza Municipale. lì  03/07/2024                           Il Segretario Generale Dr.ssa 

Clementina Gerardi(Firma autografa 
sostituit a mezzo stampa art. 3, comma 2, D.Lgs. 

n.39) 


